2005 年 12 月 9 日
報道資料

スカンジナビア政府観光局
グリーンサンタプロジェクト

環境親善大使「グリーンサンタ」
モリゾー・キッコロ＆博覧会協会へ「グリーンサンタ

・アワード・ジャパン 2005」を贈呈

「グリーンサンタアワード」とは？

本年より始まったグリーンサンタアワードとは、グリーンサンタが環境活動を

進めるに際し、その支援となるような優秀な取組についてサンタから感謝の意を表し、一緒に活

動していくパートナーとして表彰するものです。既に、11/25 には、「クールビズ」の取り組みにつ

いてチームマイナス６％を代表して、小池百合子環境大臣にもアワードが贈られています。

今回の博覧会協会へのアワードの内容は下記の通りです。

グリーンサンタアワードジャパン 2005

愛・地球博覧会開催について

モリゾー・キッコロおよび博覧会協会殿

 貴君ならびに貴協会の取り組みは、わしが取り組む、緑の森、きれいな空気、おいしい水などの

自然や環境を守る活動に多大な貢献をしてくれた。

 多くの人々、特にその中でもクリスマスが大好きな子どもに対して、幅広く環境に対する関心を

喚起し、森や自然を守ることの大切さを訴えるという、わしと同一のメッセージの発信に寄与して

くれたことは、わしにとっても大きなサポートとなった。

 そこで、今後ともわしのパートナーとして、こどもから大人まで誰もが楽しいクリスマスを迎え

られるよう一緒に環境を守る活動を推進してもらえるようお願いするとともに、ささやかではある

がわしから感謝の意を表しアワードを贈呈する。

2005 年 12 月 9 日

デンマーク環境親善大使 グリーンサンタ

2005 年 12 月 9 日
報道資料

グリーンサンタからのプレゼントは「グリーンフルーテッド」のカップ

今回の表敬訪問に際しての、「グリーンサンタ」から博覧会協会へのプレゼントは、彼が日本

中で配っている「レンゲソウ」の花の種に加えて、「ロイヤルコペンハーゲン」の「グリーンフルー

テッド」のカップ。彼の色でもあるエコロジーカラー「グリーン」のデザインのティーカップをペアで

贈りました。

デンマークの王室御用達製陶所として 18 世紀に発足したこ

とでも知られる「ロイヤルコペンハーゲン」といえば青の印象が

強く、暖かな白地にバラと菊をモチーフにしたコバルトブルー

の「ブルーフルーテッド」が日本でもおなじみですが、1890 年代

には緑の「グリーンフルーテッド」も販売されていました。一度

は制作されなくなったこの「グリーンフルーテッド」が、この 2006

年春に復刻されることとなり、日本で先行販売されているもの

を「デンマーク」「グリーン」にちなんで贈っています。

グリーンサンタの今後の活動予定は？

１．クリスマスイベントや環境イベントへの参加（詳細以下参照）

＊サンタマジックやショーを通して環境保護のメッセージを伝えます。

２．「レンゲソウ」の種を全国各地でプレゼント

＊環境意識を高めてもらうためのメッセージ入りプレゼントを配布します。

配布場所： ①グリーンサンタの訪問会場

           ②グリーンサンタの活動を支援する団体

（旅行会社・環境団体・その他、ホームページより配布場所を募集中）

３．企業・団体との共同事業

＊クリスマスだけでなく、通年でグリーンサンタをアイコンとして、企業や団体と協力しながら、

環境保護のメッセージを伝えて行きます。また、ホームページでは協力団体を随時募集してい

ます。

共同事業： 財団法人オイスカ、松下電器産業（株）

主なスケジュール （終わったものから、順次ホームページに写真を掲載しています。）

11/18（土）     成田空港到着（千葉県成田市）

＊ 子どもたちの歓迎を受けながら、来日のメッセージを発信しました。

11/22（火）    幼稚園植樹式（兵庫県神戸市灘区）

  ＊幼稚園を訪問。園児たちにメッセージを伝え記念植樹を実施しました。

11/23（水祝）    BonniePink コンサート（ＮＨＫ大阪ホール：大阪市中央区）

＊ メッセージを携えてコンサート会場に飛び入りゲストとして登場！

11/25（金）   小池百合子環境大臣表敬訪問（環境省：東京都千代田区）

  ＊ グリーンサンタと一緒に活動していただくパートナーとして「グリー

   サンタアワードジャパン 2005」を贈呈しました。

11/26（土）   日本橋三越イベント（東京都中央区）

   ＊ デパートの売り場で登場し、パフォーマンスをしながらプレゼントを配

   りました。

11/28（月） 13:00～   幼稚園植樹式（山形県東村山郡山辺町）

  ＊幼稚園を訪問。園児たちにメッセージを伝え記念植樹を実施しました。

2005 年 12 月 9 日
報道資料

11/29（火） 12:30～   GRI 日本フォーラム特別合同シンポジウム

     （新宿明治安田生命ホール：東京都新宿区）

  ＊ 企業の社会責任セミナーの会場に登場し、企業トップにも環境保護を

   訴えました！

11/30（水） 13:00～   幼稚園植樹式（島根県出雲市）

  ＊幼稚園を訪問。園児たちにメッセージを伝え記念植樹を実施しました。

12/1（木）～2（金） 山口県訪問（山口県山口市／周南市）

  ＊ 環境団体の招きで山口県知事を表敬訪問するほか、周南市のツリー

  祭りへの参加や小学校・福祉施設を訪問しました。

12/3（土） 12:00/16:00～ クリスマスイベント（広島アンデルセン：広島県広島市中区）

＊ アンデルセンベーカリーのクリスマスイベントに登場しました。

12/8（木）   Ho! Ho! Ho! METROSQUARE2005
（サンケイビル：東京都千代田区）

＊オフィス街のランチタイムコンサートに参加しビジネスマンにメッセージ

を伝えました。

 ==========================================================================

12/10（土）   「ロマンチック Xmas」（デンパーク：愛知県安城市）

   ＊デンマークをテーマにしたテーマパークにグリーンサンタが登場し、

   クリスマスショーを開催します。

12/10（土）     こども環境国際会議「エコ・ニコサミット２００５」

    （国立オリンピック記念青少年総合センター：東京都渋谷区）

  ＊ 環境に取り組む子どもたちを応援するためにサミットに出席。

12/11（日） 12:00/16:00～ クリスマスイベント （青山アンデルセン：東京都港区）

       （アンデルセン新宿店：東京都新宿区）

  ＊ アンデルセンベーカリーのクリスマスイベントに登場します。

12/13（火） 朝   児童施設訪問（首都圏）

  ＊J-WAVE の番組「GOOD MORNING TOKYO」の企画に御応募いただ

   いた児童施設を訪問し、子どもたちに楽しいクリスマスを提供します。

12/15（木）     エコプロダクツ 2005

    （東京ビッグサイト 東展示場 4・5・6 ホール：東京都渋谷区）

  ＊ 環境を考える「エコプロダクツ」の展示会会場にも 4 年連続で登場。

12/16（金）17（土）  「チボリ冬 光の彩典」（倉敷チボリ公園：岡山県倉敷市）

   ＊花とおとぎの国、倉敷チボリにも出現しクリスマスショーを開催。

その他ＴＶ・ラジオへの出演、各イベントの詳細な情報や、今後のスケジュールはホームページに掲載し

順次更新していますのでご参照ください。

● グリーンサンタの活動概要に関するお問い合わせ：
スカンジナビア政府観光局 グリーンサンタプロジェクト 担当： 伊藤・小寺
Tel: 03-5212-1170(直通)／090-8506-4118 Fax:03-5212-1122
E-mail: greensanta@stb-asia.com  URL:www.greensanta.jp

Scandinavian Tourist Board ： スカンジナビア政府観光局（東京都千代田区）は、デンマーク王国、ノルウェー王国、スウェー

デン王国のスカンジナビア 3 カ国の観光プロモーションを行う公的機関です。